*avo aut aviae, proavo vel proaviae filios vel communes liberos exheredare, nisi per quamlibet donationem vel legatum vel fideicommissum vel alium quemlibet modum eis dederit legibus debitam portionem, nisi ingratus probetur et caussa ingratitudinis nominatim inseratur in testamento: item liberis parente. Alioquin rescinditur testamentum circa institutionem, sed in ceteris perseverat. Item ius repletionis locum non habet, nisi quum ex aliqua parte heres instituitur, quia dicit, eum debere totam hereditatem amittere excepta sibi debita portione*¹⁴⁸.

El problema también deriva, como en el caso anterior, de la Novela 115,3: *Aliud quoque* de la cual ha pasado a la vulgata la Auténtica *Non licet* a C.3.28.6 que, a nuestros efectos, no entra en la cuestión debatida porque omite el pasaje objeto de la diversa interpretación. Por consiguiente, para seguir el debate entre los glosadores deberemos atender a la magna glosa que acompaña al texto de la Novela 115, 3 cuya estructura normativa consiste en declarar que no es lícito que el padre o la madre, el abuelo o la abuela... en su testamento deshereden o hagan preterición del hijo o hija u otros descendientes, *ni siquiera si* por alguna donación, legado o fideicomiso u otro cualquier modo les dieran la legítima, excepto si se prueba que fueron ingratos por causas insertas en el testamento¹⁴⁹.

148. *Ibidem*.

149. Vide *gl.preterire* a [Nov.115,3 =Coll. VIII, *Ut cum de appellatione cognoscitur*, vers. *Aliud quoque*, en: ACCURSI, *Glossa in Volumen*, en CGJC, XI, Turín, 1969, p. 290]: *Preterire*. alias *preterire* *preteritio* ad lineam femineam exhereditatio ad masculinam, sic *inst. de exhaereditatione liberorum § mater* (=Inst.2.13.7), et quod subiicit. nec si per quamlibet donationem, etc... Nota quod oportet iure institutionis aliquid filio relinquere nec sufficit iure legati. et sic corriguntur hic iura antiqua *ff. de inofficioso testamento. lex Papinianus § si quis mortis* (=D.5.2.8.6) contra. *inst. de inofficioso testamento § penultimo*. contra et *supra de monachis § si vero filios* (=C.5.17.8.7) contra. et *supra de triente et semise § I* (=Nov.18.3.1=Coll.III.5.1) contra. et si qua sunt similia quibus dicitur quod sufficit quoque relictis titulo relinquere sic ergo in minimo facta institutio excludit querela, ut infra eo § *ceterum* et agit ut supplementum ut *C. de inofficioso testamento lex omnimodo* (=C.3.28.30) et *lex sancimus* (=C.3.28.36.1.a) et *de rei uxoriae actione § videamus* (C.5.13.1.11) vel dic quod predicta iura loquantur quando non faciebat testamentum sed codicillos hic atament quando solemniter testabatur unde iure insti.sibi ut aliis debet relinquere. Tertii dicunt hanc intelligi secundum illas et legunt sic literam istam: nec pro non, et dic et si, id est, quamvis per quamlibet donationem vel legati vel fideicommissi vel alio quocumque modo dedit debitam portionem et assume: non licet exheredare dico ubi (*sic*, en lugar de, *nisi*) forsan, etc... prima verior videtur ut corrigantur.